
Pagina 1 di 4

CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione della
Giunta Comunale

Numero

DEL / 70
Data

07/03/2025

OGGETTO: Modifica del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 del 
Comune di Frosinone adottato con DGC n. 27/2025.
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di marzo alle ore 08:30 e seguenti, nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal vigente T.U. 18.08.2000, n. 
267 e dallo Statuto vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.
Risultano all’appello nominale:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

MASTRANGELI RICCARDO Sindaco Si

SCACCIA ANTONIO Assessore-ViceSindaco Si

GERALICO SIMONA Assessore Si

GRIECO MARIO Assessore Si

PIACENTINI ADRIANO Assessore Si

RETROSI ANGELO Assessore Si

TESTA ROSSELLA Assessore Si

TURRIZIANI ALESSIA Assessore Si

VICANO LAURA Assessore Si

  Tot. 9 Tot. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli 
nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperti i lavori ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.



Pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio su indirizzo 
dell'Assessore;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 15 del 29/03/2024 di approvazione del Programma triennale degli acquisti di servizi 
e forniture 2024-2026;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 06/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 22/01/2025 di adozione del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027 del Comune di Frosinone ai sensi dell’art 37 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che:
- l'art. 37 comma 1 lett. “a” del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino 

il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

- l'art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

- l'art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 evidenzia che con l’Allegato I.5 al medesimo Decreto sono definiti, tra 
l’altro, gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

- per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano triennale per 
l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 
513, della L n. 208/2015;

- il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) dell’ente, il 
quale deve essere presentato al Consiglio comunale e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del Programma degli 
acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla 
vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 
118/2011;

Preso atto che, a seguito di una verifica effettuata, come da nota del Dirigente del Settore prot.15097 del 06/03/2025 
e da nota protocollo 15325 del 07/03/2025, si rileva che nello schema del Programma Triennale degli acquisti di beni 
e servizi 2025-2027 adottato con Deliberazione di G.C. n. 27 del 22/01/2025 non è valorizzata la procedura afferente 
al Servizio di Trasporto Pubblico Locale;

Considerato che sono in fase di predisposizione gli atti propedeutici all’indizione della procedura di gara del Servizio 
in questione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/01/2025 di approvazione del DUP 2025-2027 e della proposta 
di Bilancio in cui sono previste le relative poste di bilancio;
 
Preso atto che:
- il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Mobilità ha assunto l’onere del coordinamento 

organizzativo tra i settori;
- il documento potrà essere aggiornato in caso di variazioni ed integrazioni richieste dai singoli dirigenti di settore;
Ritenuto opportuno richiedere ai Settori la compilazione/aggiornamento delle varie schede della programmazione in 
coerenza con i dati inseriti nel bilancio dell’ente;



Pagina 3 di 4

Ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023 di dover adottare la modifica al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027 ed in particolare:
- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda G);
- Elenco degli acquisti del programma (Scheda H);
- Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti e non avviati 

(Scheda I);

Visti
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 
49 c.1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Con voto unanime legalmente espresso

DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di adottare la modifica dello schema del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027 

adottato con DGC n. 27 del 22/01/2025, come da prospetti che si allegano al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché la trasmissione della stessa al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e i relativi aggiornamenti 

saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti e sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome ai sensi del nuovo codice dei 

contratti D.Lgs. n. 36/2023;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Utente: Arch. Giuseppe Viscogliosi
Proposta n. 14 - 06/03/2025

Data Stampa: 07/03/2025



Pagina 4 di 4

Approvato e sottoscritto

Sindaco

Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Lì, 
Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone

Al Dirigente del SETTORE LL.PP. - PATRIMONIO per l'esecuzione del presente atto.

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone


		2025-03-07T13:31:02+0100
	Mauro Andreone


		2025-03-07T13:35:53+0100
	MASTRANGELI RICCARDO 7a4f04dfc1e6dd69c9204df12440909762ee91ce




